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Årsberetning 2022 - 2023 
 

Indledning 
Handicaprådets vigtigste opgave er at bidrage til et samfund, hvor mennesker 
med handicap har samme muligheder som alle andre og lever et selvstændigt, 
aktivt og engageret liv. 
 
Handicaprådet rådgiver Byrådet i handicap- og psykiatripolitiske spørgsmål og 
kan behandle alle lokalpolitiske spørgsmål, som vedrører borgere med nedsat 
fysisk og psykisk funktionsevne samt social udsathed.    
Alle kommuner har pligt til at nedsætte et Handicapråd, som skal høres i alle 
sager, der vedrører borgere med handicap, psykiske udfordringer og/eller social 
udsathed.  
Handicaprådet kan ikke behandle enkeltsager – herunder konkrete klagesager 
eller personsager. 
 

Medlemmer og arbejdsform 
Medlemmer af Frederikssund Handicapråd udpeges hvert fjerde år efter et 
kommunalvalg. 
Handicaprådet har en ligelig repræsentation af 4 kommunalpolitikere og 4 
repræsentanter fra Danske Handicaporganisationer. 
 
Handicaprådet har en ligelig repræsentation af 4 kommunalpolitikere og 4 
repræsentanter fra danske Handicaporganisationer.  
Udvalgets medlemmer er følgende: 
Tommy Fritzen , LEV, Formand 
Jette Lund Pedersen, Bedre Psykiatri, Næstformand 
Stig Jensen, Polioforeningen/ulykkespatientforening 
Bente Schousboe, Fibromyalgi og Smerteforeningen 
Anne-Lise Kuhre (A) 
Susanne Bettina Jørgensen (A) 
Maibritt Møller Nielsen (D) 
Inge Messerschmidt (O) 
 
Handicaprådet har været ramt af sygdom i 2023, i det Stig Jensen en stor del af 
året har været sygemeldt. Stig Jensen har været savnet, men heldigvis har 
Dorte Hammershøi Johansson været en god suppleant og er indgået aktivt i 
rådets arbejde.  
 

Handicaprådets møder 
 
Handicaprådet har afholdt 11 møder i hhv. 2022 og 2023. 
 
Handicaprådet afholder lejlighedsvis deres møder på kommunens tilbud inden 
for handicap- og psykiatriområdet med det formål at forbedre den gensidige   
viden om hinanden. 
Handicaprådet har i 2022 besøgt: 
Klintegården 
Handicaprådet har i 2023 besøgt: 
AKU-center Ejegod,  
Parkvej 4-6, 
Værestedet Livskilden og 
Beskæftigelsestilbuddet Park teatret. 
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Gæster ved Handicaprådets møder  
Handicaprådet har i årets løb inviteret gæster til rådets møder  
med henblik på at få indsigt i særlige områder. Det har været tilbudsledere, 
embedsmænd fra kommunen eller andre, hvis arbejde i særlig grad har 
Handicaprådets interesse. Gæsten har ca. 30 minutter til fremlæggelse. I 2023  
har der været følgende indlæg: 

 Visitationens orientering omkring reglerne for genoptræning 
Handicaprådet havde på deres møde i den 6. marts 2023 inviteret leder 
af kommunens Visitation  til deres ordinære møde, for en orientering 
om hvilke former for genoptræning og efter hvilke love det offentlige 
kan yde hjælp til genoptræning. 
Visitationen yder genoptræning efter Serviceloven. Visitationens 
afgørelser kan ankes til Ankestyrelsen. 
Genoptræning iværksat fra sygehuset er ydet efter Sundhedsloven og 
har Styrelsen for patientsikkerhed som ankeinstans. 

 

 Overgang fra barn til voksen – ny kvalitetsstandard 
Lederen af Voksenstøtte og Teamleder i Familie og Rådgivning deltog 
den 27. marts 2023 i Handicaprådets møde og orienterede omkring  
kommunens pligt til at forberede overgangen til voksenlivet for unge 
med betydelig og varig nedsat funktionsevne, eller kronisk og/eller 
langvarig ledelse, der modtager støtte efter Serviceloven.  
 
Handicaprådet blev ligeledes orienteret om, hvilke indsatser 
Frederikssund kommune igangsættes, når den uge fylder 16 år, så den 
unge og forældrene er bedst muligt forberedt på overgangen fra barn 
til voksen. 
 
Handicaprådet anbefalede, at der bliver udarbejdet en kvalitetsstandard 
for overgangen fra barn til voksen, så der skabes et overblik og en 
forventningsafstemning i forhold til, hvad der skal ske i perioden frem 
mod den unge fylder 18 år. 

 Tilgængelighed i det offentlige rum 
Administrationen fra Center for by og landskab deltog på et af 
Handicaprådets møder og orienterede om kommunens indtænkning af 
tilgængelighed i det offentlige rum. Handicaprådet anbefalede, at 
indtænkningen af tilgængelighed bør prioriteres i forbindelse med 
byplanlægning, herunder ordentlig belægning, ramper og øget fokus på 
at Handicaprådet høres i sager i forbindelse med byggerier og valg af 
materialer. 
 

 Oplæg fra kommunens velfærdsteknologikonsulent 
Frederikssund kommunes velfærdsteknologikonsulent deltog i 
Handicaprådsmødet og orienterede om hvordan hun, i samarbejde med 
ledelsen og frontmedarbejdere, arbejder med strategi og 
implementering af velfærdsteknologier i kommunen. 
 
Brug af velfærdsteknologiske hjælpemidler, har bl.a. til formål at gøre 
borgerne mere selvhjulpne og forbedre deres livskvalitet samt forbedre 
arbejdsmiljøet og mindske nedslidning af medarbejderne. 
 



 

 
6/9 

Velfærdteknologikonsulentens opgave er blandt andet at udbrede 
kendskabet til ny teknologi og implementere denne bredt i 
organisationen, men mange opgaver kan også tage udgangspunkt i den 
enkelte borger, hvor der i samarbejde med borgeren og medarbejderne 
arbejdes på at finde den bedste løsning på en problemstilling. 
 

 IPS (Individuelt planlagt job med støtte) og Klapjob 
den 28.11.2022 fik vi besøg af leder af Ungekontakten, som fortalte om 
beskæftigelsesindsatsen for unge med psykiske udfordringer (IPS) og  
skånejobs til borgere med udviklingshandicap (KLAPjob). 
Der er tale om indsatser, som er ”skræddersyet” til målgrupperne, som 
får hjælp til at finde job/uddannelse i et tværfagligt samarbejde mellem 
borger, kommune og psykiatrien. 

Øvrige emner Handicaprådet og arbejdsopgaver 
Handicaprådet har arbejdet med i 2022 og 2023 

Høringssvar til de politiske udvalg 
Handicaprådet udfærdiger høringssvar til alle de politiske udvalg, der har sager 
på dagsordenen, der berører borgere der har udfordringer med handicap, 
psykiatri eller udsathed. Fortrinsvis udvalgene Social og Sundhed samt Ældre og 
Omsorg. 

Kontakt til Bruger/Pårørenderåd 
Handicaprådets medlemmer har et ønske om at være repræsenteret i en række 
bruger-pårørenderåd på kommunens tilbud på handicap og psykiatriområdet 
med henblik på at få et tættere kontakt til disse samt få indblik i de 
problemstillinger, der rører sig blandt brugerne.  
Som resultat heraf deltager 2 af Handicaprådets medlemmer i Brugerrådsmøder 
på Livskilden. 

Guide til en god start i det kommunale Handicapråd 
Handicaprådet drøfter løbende deres mål og opgaver, som sættes  på 
dagsordenen for Handicaprådets møder som f.eks. ” hvordan løser vi vores 
opgaver bedst”, ”hvordan får vi et godt samarbejde i rådet” og ”hvordan skaber 
vi fremdrift i arbejdet”. 

Årshjul 
På Handicaprådets møde den 2. maj 2022 blev det besluttet, at udarbejde et 
årshjul for Handicaprådets arbejde mhp at få overblik over årets bundne og 
tilbagevendende opgaver. 
 
De relevante medarbejdere fra administrationen inviteres til at deltage i de 
respektive møder med henblik på at belyse emnerne.  

Budgetdrøftelser 
Handicaprådet drøfter det kommende budget ved et af sine årlige dialogmøder 
med Social og Sundhedsudvalget, hvor Administrationen præsenterer 
budgettet. Efterfølgende har Handicaprådet udarbejdet et høringssvar med 
kommentarer til de foreslåede besparelser. 
 
Revideret Handicap- og Psykiatriplan  
Der har været en omfattende borgerinddragelse i revisionen af Handicap-og 
psykiatriplanen : således blev der afholdt offentlig workshop og dialogmøde på 
Elværket i Frederikssund med deltagelse af repræsentanter fra Social og 
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sundhed, Ældrerådet, Handicaprådet, bruger-/pårørenderådene, medarbejdere, 
pårørende, borgere og foreninger. 
 
Deltagerne drøftede, hvad kommunen skal have fokus på i forhold til handicap- 
og psykiatriområdet for at udpege temaer, som kan indgå i politikken som 
indsatsområder og målsætninger 
På denne baggrund er der udarbejdet fire nye indsatsområder i den reviderede 
politik: 

 Livskvalitet 
 Deltagelse 
 Overgang fra ung til voksen 
 Kvalitet i sagsbehandlingen 

 

Botilbudsplan 
Handicaprådet har fulgt processen for udfærdigelsen af botilbudsplanen tæt, og 
har indgiver høringssvar til planen. 
Handicaprådet har i forbindelse hermed drøftet de forskellige modeller for den 
fremtidige tilbudsvifte på botilbudsområdet herunder problematikker og 
ulemper ved de små bofællesskaber. 

Sygefravær og rekruttering 
Handicaprådet har fulgt arbejdet med at nedsætte sygefraværet på især 
sundheds-og ældreområdet tæt. 
Samtidig har rådet fulgt arbejdet med at skabe attraktive arbejdspladser og 
derigennem tiltrække nye medarbejdere samtidig med at flere ansatte går op i 
tid eller på fuldtid og endelig udvikle flexible løsninger mhp at fastholde 
seniormedarbejderne. 

Handicaprådets arbejde for større synlighed 
Handicaprådet arbejder løbende med tiltag, der kan udbrede kendskabet til 
Handicaprådets arbejde. Således er Rådets høringssvar gjort tilgængelige på 
Handicaprådets hjemmeside:  
https://www.frederikssund.dk/Politik/Udvalg-raad-og-naevn/Handicapraadet 
 
Handicaprådet har arbejdet på at udfærdige en brochure, der omhandler 
Handicaprådets virke, som udkommer i 2024. 

Handicapprisen 
Handicaprådet indstiller hvert år til Byrådets, hvem der bør tildeles årets 
Handicappris. Handicapprisen tildeles en person, organisation, forening, 
virksomhed eller sted, der har ydet en særlig indsats for personer med 
handicap, psykiske eller sociale udfordringer.  
Prisen blev ikke uddelt i 2022. 
Handicapprisen uddeltes i 2023 den 4. december 2023. 
Det blev Thomas Ulrik Wester, der fik Handicapprisen 2023 for sin store indsats 
for at skabe forståelse og livskvalitet for borgere med sindslidelser i 
Frederikssund kommune. Thomas har blandt andet været formand for SIND i 
Frederikssund i næsten 14 år. 
https://www.frederikssund.dk/service/Nyheder/2023/december/saerlig-ildsjael-
modtager-handicapprisen-2023 
 

Kvalitetsstandarder 2023 og 2024 
Handicaprådet indgiver hvert år høringssvar til kommunens forslag til 
kvalitetsstandarder på det specialiserede voksen- og ældreområde. 
Handicaprådet opfordrer til nye kvalitetsstandarder på områder, hvor rådet 
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finder det nødvendigt, samt forslag til ændringer eller præciseringer i allerede 
beskrevet kvalitetsstandarder. 
I forbindelse med høring af kvalitetsstandarder for 2024, har Handicaprådet 
eksempelvis indgivet et ønske om ny kvalitetsstandard for Akutophold til psykisk 
syge, således at der bliver ligestilling mellem fysisk og psykisk syge i forhold til 
de kommunale tilbud. 
 

Danmarkskortet 2022 
Handicaprådet har behandlet beslutning om handleplan i forbindelse med 
Ankestyrelsens omgørelsesprocenter på det voksenspecialiserede 
myndighedsområde.  
 
Handicaprådet gjorde i den forbindelse opmærksom på, at antallet af 
klagesager i sig selv ikke nødvendigvis er et retvisende billede på kvaliteten af 
sagsbehandlingen , idet der kan godt være flere sager, da det ikke er alle 
borgere, der har ressourcer til at klage. I forhold til de tiltag der er igangsat i 
regi af udviklingsplanen og Taskforce-forløbet, ser Handicaprådet frem til 
resultaterne af den før-efter-måling, som laves ved begyndelsen og 
afslutningen af Taskforce forløbet og håber, at forløbet kan bidrage til at sænke 
fejlprocenterne på handicapområdet i kommunen. 

Sagsbehandlingsfrister 
Handicaprådet har indgivet høringssvar til de politiske udvalg i forhold til 
beslutning om sagsbehandlingsfrister på det sociale område. 
 
I Handicaprådets høringssvar gav rådet blandt andet udtryk for, at de er enig i, 
at sagsbehandlingsfristerne både skal være realistiske og forsvarlige i forhold til 
at opnå den nødvendige kvalitet i sagsbehandlingen, men nok så vigtigt, skal de 
fastsatte frister overholdes – af hensyn til borgernes retssikkerhed.  

Handicaprådets vedtægter og nye fremadrettet navn 
Social og Sundhed har ønsket  at områderne psykiatri og social udsathed 
tydeligere skal fremgå af Handicaprådets vedtægter og opgaveportefølje. 
Som konsekvens heraf ønsker udvalget at Handicaprådets navn ligeledes gør 
det tydeligt, at målgruppen for Rådets arbejde er mennesker med handicap, 
psykiske udfordringer og/eller social udsathed. Det blev besluttet, at i den 
kommende valgperiode 2026-2029  vil det nyudpegede Handicapråd skifte navn 
til Rådet for handicap, psykiatri og udsathed. 

Øvrige møder Handicaprådet deltager i 
Handicaprådet deltager 2 gange årligt i dialogmøde med Social og Sundhed. 
Her drøftes emner af fælles interesse som f.eks. Budgetinitiativer, Task force 
Handicaps analyse af voksenhandicapområdet, Rigsrevisionens beretning om 
forvaltning af Handicapområdet, Handicaprådets vedtægter og navneændring. 
 

Konklusion 
Frederikssund Handicapråd har et fint samarbejde med de folkevalgte og 
forvaltningen i kommunen. Og naturligvis med kommunens borgere generelt. 
 
Handicaprådet vil gerne benytte lejligheden til at sige stor tak til alle 
samarbejdspartnere.  
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